Henricus Iau-
rensis.

Boleslaus Monster-
bergensis.

Boleslaus Suidnicensis pater, fuit Princeps prudens & diues, pri-
mus onera militaria in nobilitatem distribuit pro facultate pos-
sessionum, cum prius omnes viritim militarent. Cum conspiceret
Regem Bohemiæ appetere Silesiam, munijt se collecta pecunia, &
excitatis multis munitionibus. Tunc enim Brega, Otmachania, &
alia oppida fossis & aggeribus cincta sunt. Venceslaum etiam ad-
ducentem exercitum contra ipsum, ita terruit, ut subito in Bohemis
am regrederetur.

Anno 1303. Conradus Stinauiensis, annitente fratre, renun-
ciatus est Archiepiscopus Saltzburgensis, propter veterem memo-
riam stirpis, & Vladislaum patrum: Henricus frater eum illustri
comitatu instructum dimisit, & ditionem eius ad se traduxit. Sed
ille bonus Silesius, ut erat ingenio simplici, cum Viennæ deficeret
lagena suæ cereuisiæ Stinauiensis, flagitauit ibi aliam, & cum non
inueniret, sciscitatus de Saltzburga, audiuit ibi nullum esse usum
cereuisiæ, sed hauriri generosa vina Italica, & varij generis: tūm
ille non passus est se auelli à suo dolio patrio, Sed aperte conte-
status est, malle se Episcopatum, quam cereuisiam deserere, atq;
ita in patriam ad potum cereuisiæ Stinauiensis remigravit.

Henricus Glogouiensis offensus agresti facto fratribus, eum tan-
quam hominem parum sanæ mentis, Glogouiæ inclusit in turrim
arcis, quæ tunc erat in ea parte, ubi nunc est porta Nosocomij:
ubi aliquamdiu asseruatus est. Tandem à nobilibus suis, ex agris
Stinauiensi & Rudensi, qui eum diligebant propter placidos mo-
res, ex arce eruptus est, & bona sua recuperauit. Nobilitatem illam
ob fidem ornauit Priuilegijs & concessionibus egregijs: multos eti-
am ad luculentas opes euexit, Kobenam oppidulum nobili à Do-
nau doño attribuit. Verum sequenti anno post ex morbo decepit.
Atq; ita vnicus Dux vniuersi Ducatus Glogouiensis est relictus.

In Polonia noui motus exorti sunt, mortuo Rege Venceslao
1306. Locticus armatus latronibus Hungaricis & rusticis, inuasit
Polonię minorem: eum, cum anno sequenti repressurus esset
Venceslaus iunior Bohemiæ Rex, in itinere Olomuzij ex insidijs
miserabiliter imperfectus est. Extinctis hoc modo regibus, ordines
in Polonia maiori accersiuerunt Henricum Glogouiensem, qui po-
titus est tota ea regione: vnde multi ab eo tempore appellarunt
eum Regem Poloniae. Sed ex vetustis monumentis apparet, titu-
lum ipsius fuisse huiusmodi: Henricus D. G. haeres Poloniæ,
Dux Silesiæ, Dominus Glogouiæ & Posnaniæ. Tanta enim fuit
opinio de ipsius virtute, ut plurimi, qui oderant vitia Loctici, illi se
subiacerent, præsertim Episcopi.

Conradi Sti-
nauiensis sim-
plicitas.

Conradus Sti-
nauiensis ex
carcere libe-
ratur à sua
nobilitate.

Henricus Ter-
tius Glogoui-
ensis uoca-
tur ad regnum
Poloniae.

In annalibus Polonicis extat memorabilis vox. Inquit enim scriptor, beatum fuisse futurum Regnum Poloniæ, si diadema regni fuisset impositum nepotibus S. Hedwigis. Proculdubio enim coniunctio Silesiæ cum Polonia vtrique fuisset salutaris, non minus quam terræ Lithuaniae accessio: quæ alioqui, præsertim si fuisset concordia inter Reges Polonicos, & ordinem in Prussia, non potuisset diu robur harum gentium sustinere. Sed nos etiam, quod in Comœdia dicitur, taceamus & seramus quod est fatale.

Glogouensis
ditionis uasta-
tio.

Locticus irritatus studio nobilitatis in Polonia maior erga Henricum, tota æstate anni 1305. agrum ciuium Glogouensium miserabiliter vastauit: & cum Henricus præcipua loca munisset præsidij, nec hosti pugnandi copiam faceret, bellum in misseram turbam agrestium, & in tecta redundauit. Mansit tamen Polonia maior in fide Henrici, ad triennium, Sed anno proximo ante mortem Principis, sacerdotes coeperunt odisse Henricum, & cum ab Vladislao Loctico plura sperarent, ad illum se inflesteabant.

Henricus Tera-
tius Glogoui-
ensis moritur.

Henricus misit cum exercitu ad pacandam Poloniam Iohannem Bibersteinum, qui tamen non bene rem gessit. Interea cum etiam rursus ciuale bellum sibi videret imminere Henricus, & mceror morbum, ex quo tunc decumbebat, augeret, 9. Decembris 1309. extinctus est, Princeps iustus & in disciplina sancienda constans.

Mechtildis
Henrici Ter-
tij Glogoui-
ensis coniunx
femina sa-
piens.

Habet laudem, quod itinera omnia in Ducatu suo optimè pacauerit, & latrocinia, quibus tunc Silesia plena erat, acerrimè eradicauerit. Ideo nobilitati Polonicæ, quæ amabat licentiam, minus fuit carus. Sepultus est in monasterio Leubensi. Habuit coniugem Mechtildem filiam Alberti Ducis Brunsuicensis piam & beneficam mulierem, quæ multa oppida noua condidit, in eaque ciues Germanicos collocauit. Sepulta est Glogouiae in templo collegij sacerdotum.

PRINCIPES GLOGOVI.

E N S E S.

Henricus Tertius dictus
fidelis, filius Conradi.

Vxor Mechtildis
filia Alberti Bruns-
suicensis.

Henricus Prin-
ceps Saganensis.

Conradus Olf-
nicensis.

Iohannes Sti-
noniensis &
Gurenensis.

Primislaus
Glogouie-
nensis.

Mortuo

MORTUO Henrico, etiam maiori Polonia potitus est Vladislaus Locticus, & nomen regium, etiam non assentientibus Principibus Silesiæ, qui tamen illius regni erant membra & hæredes, surpauit. Deinde, cum Locticus esset infensissimus Germanis, secuta sunt ea vulnera ab alienationis, quæ nunquam potuerunt sanari. Cracoviæ Locticus asperrimè sœuñt in Silesios, & ciuitati etiam iura sua, quæ olim à Principibus Polonis acceperant, ademit: quamuis deinde patrum nostrorum memoria, laudatissimus Rex Sigismundus, quædam in meliorem ordinem, reuocatis antiquis moribus, redigit.

Implicauit etiam Poloniam bello Prutenico, quod deinde multis seculis non potuit restingu: ita cum esset in eo πολυπειρων, sœuitia, & imbecillitas virium, multa infœlici cum successumouit. In Silesia tunc vbiq; erant Principes adolescentes, & rerum imperiti, nec erat aliquis excellens consilio & animo, qui rebus ruentibus potuisset mederi. Nunc autem, dum inter se tanquam Cadmæi fratres dimicant, exhausti viribus & robore, tandem in alterius peruenierunt potestatem. Initium dissidiorum ortum est à Boleslao Lignicense hoc modo.

PRINCIPES VRATISLAVIENS. ses & Lignicenses.

Henricus Quintus Obesus Princeps Vratislauiensis
& Lignensis.

Henricus Sextus Vratislauiensis.	Vladislaus amens Lignensis.	Boleslaus Brigensis & Lignensis.
-------------------------------------	--------------------------------	-------------------------------------

EXTINCTO Henrico Quinto Vratislauensi, mortuo etiam Boleslao Suidnicense, patruo & tutore ipsorum, Boleslaus vocatus est in aulam Regiam Venceslai, qui ipsi desponderat filiam Margaritam: Mansit apud sacerum dum vixit. Interea tutorio nomine Ducatum Vratislauensem administravit Episcopus Henricus, homo prodigus & negligens, qui magnam pecuniam pupillis dissipauit.

Reuertitur ex Bohemia Boleslaus, iuuenis animi ferocis, turbidi & incogitantis: is vt extorqueret aliquid ab Henrico Gloguiense, & deinde à filijs, turbatis veteribus pactis, intulit bellum Ducibus Glogouiensibus, quod etsi tu multuaria manu, hinc inde vario euentu gestum est: tamen exitus fuit fœlicior Boleslao, & aliquid emunxit à cognatis Principibus Glogouiensibus: Sed cum intolerabilis prodigalitate donaret, consumeret & distraheret sua, brevi magnæ opes, collectæ à suo patre, dilapsæ sunt. Tulerunt hoc indigne fratres adolescentes, ideo rem eō deduxerunt, vt fieret hæreditatis paternæ diuisione.

Constiti-

Vladislaus a=
mens Princeps
Lignicensis.

Constitutæ sunt tres partes: Prima fuit Ducatus Vratislauiensis: Secunda Lignicensis: Tertia Brigensis. Initia vero est hæc ratio, vt Dux Vratislauiensis Bregensi, cuius territorium erat minoris præcij, numeraret aureorum octodecim millia: Lignicensis vero triginta duo millia. Boleslaus cupidus pecuniæ, & instructus ad fraudem, sponte Brigensem Ducatum elegit. Henricus Vratislauiensis, ope suorum, fratri pecuniæ summam quam promiserat numerauit. Vladislaus Lignicensis, qui & natura erat cerebri parum sani, & iam destinatus fuit ad sacra, cum esset inops, fratri Boleslao hypothecæ nomine pro debito medium partem Lignicij concessit. Sed non diu inter ipsos fuit concordia.

Boleslaus fratri erat grauis, ideo vt is quoquo modo amoueret eum, & ad aliquas conditiones adigeret, adiunxit sibi latrocinia, & ditionem fratris sui Boleslai vastabat. Sed homo miser captus & in carcerem coniectus est, & tandem, nisi mallet perire, coactus est iniquam facere sponzionem. Renunciauit Lignitio, & accepit singulis annis à fratre pro victu aureos quingentos, sed ista pacta, metu extorta, non fuerunt diuturna.

Rursus prædabatur Vladislaus in ditione Bregensi: & cum incautus oberraret, interceptus est, & in teturum carcerem annum integrum inclusus: vbi plane in maniam incidit, neque unquam rectè resipuit. Nam etiam cum à fratre dimissus esset, inops & a mens in regione vagabatur, & pascebatur vt plurimum ruri à pastoribus. Tandem secessit in Masouiam, & fecit nuptias cum muliere anu, filia Ducis Masouiae, quæ nonnihil dotis habebat, ibiç vixit, donec post redditum probè iniurias suas in fratre vltus est, vt postea dicemus.

Fames horribilis in Silesia.
ide Schrifft p. 2. Chron. Siles. pag. 41. Calixtus Chronolog. ag. 742. ubi huc vrsus reu. ut: ut latrat nullum temp. anni, ecce CUCULLUM.

Eodem tempore, anno 1315. & proxime sequentibus, pene inaudita fuit fames in Polonia & Silesia, adeo vt, sicut historici consentientes testantur, ventum sit ad humanas carnes, & quod terrible auditu est, parentes cadavera liberorum, liberi parentum, prærabie inediæ lacerarunt & vorarunt.

Silesiae calamitates ingentes.

Non credo, in vllis historijs inueniri exemplum simile, præterquam in obsidionibus accidisse, vbi humanæ carnes laniatae sunt: ideo commonefacti istis tam horribilibus spectaculis cogitemus de ira Dei, cuius magnitudo in tam tristibus poenitentia conspicitur. Hanc inediā, vt par est, atrox pestilentia exceptit, quæ magnam partem hominum absumisit. Ita, cum simul in hac nostra patria fames, pestis & bellum grassarentur, facile inire rationem possumus, vtrum hæc nostra ætas sola sit calamitosa.

Henricus Septimus Cæsar, pater Ioannis Bohemiæ Regis veneno necatus est, quod Monachus pan tollitur uene no.

Anno 1319. Florentiæ Henricus Septimus Cæsar, pater Ioannis Bohemiæ Regis veneno necatus est, quod Monachus pan consecrato in sancta Coena illenisse scribitur: sicut memoria patrum, eodem modo perisse Romæ Hadrianum V I. Pontificem, sunt qui constanter affirmant.

Eodem

Eodem anno Boleslaus auctus viribus ex accessione Lignis, mouit bellum in Conradum Olsnizensem, qui tenebat ea oppida, quæ olim auus ipsius Conradus Henrico Quinto Boleslai patrī ademerat: Et Conradus fuit impar Boleslao, ideo ad tantam inopiam redactus est, ut etiam vestimenta distraheret & venderet. Ipse Boleslaus misertus egestatis ipsius, reliquis oppidis ad se traxerat, reliquit Conrado Volauiam. Non potuit ea rapina explere lacunas vesani Principis.

Adeo enim paulò post decoxit, ut Hannouiam & Goltbergam ciuibus Vratislauiensibus, (iam enim ditescebat Vratislauia) oppignoraret, agrum vero Nuncensem hypothecæ nomine tradaret Bernhardo Suidnicensi, à quo accepit Iudæum prædiuitem, comprehensum in itinere: eum coëgit Boleslaus exoluere octies mille aureorum. Recitat historia, eam fuisse Principis huius leuitatem, ut liberos suos etiam, obsides Vratislauiensibus pro pecunia daret.

SILESIA REDACTA IN FORMAM Prouinciae Regni Bohemiae.

Certarunt inter se se multis seculis duæ gentes, ex eadem stirpe silesiorum & Heneta ortæ, Bohemica & Polonica: inter quæ bella Silesia, polonerum di quæ fuit Regni Poloniae Prouincia, & in primo limite sita, grauiter strationes & fuit afficta, & magnas vices mutationum sustinuit. carum origo,

Pacata est virtute & autoritate Friderici Barbarossæ, & distributa inter filios Vladislai, & tamen regno Poloniæ adhuc adhæsit, quamuis illorum Principum, qui se se gerebant pro Ethnarchis, exigua fuit autoritas: Subinde tamen voluntates distractæ sunt. Quia Poloni oderunt filios & nepotes Vladislai: & deinde ægrè ferebant coniunctionem Principum Silesiorum cum Germanis, quos iudicabant insidiari suæ libertati: & qui tanquam noui coloni accersiti ex Germania, passim regionem complebant.

Ita igitur creuerunt odia, ut non solum hos Principes, quibus successio debebatur in regno Poloniæ, iniquè præterirent, sed etiam nobilitas, his Principibus, qui tamen Regni erant præcipua membra, non assentientibus, ex autoritate episcoporum, qui profecto regnum hoc, sicut alia multa, euerterunt, priuato arbitrio crearent Reges, & Principes Silesios ex ditionibus, quas in Polonia tenebant, deturbarent.

Rebus & animis hoc modo exulceratis, superuenit Iohannes Iohannes Lut Luceburgensis, Henrici Septimi imperatoris filius, Bohemiæ Rex, ceburgensis Rex Bohemiæ Princeps humanus quidem & beneficus, sed callidus & ingenij plane Gallici. Is, ut vnguis in vlcere, odia inter gentes auxit, & Silesios Silesiam in suam traducit Principes paulatim ad se prece, pretio, & minis traduxit. Aspernabatur Locticus Silesios, & omnibus Germanis passim erat inquisimus.

Principes Silesij rursus eum contemnebant, & per ludibrium Regem Cracouensem nominabant: neque tamen inter ipsos Principes erat consensus, nec ea potentia, ut suis viribus sese possent tueri. Eam occasionem Iohannes Rex non neglexit: sed cum Principes Silesiae superioris, iam à Venceslao usque, parerent Bohemiæ, & ipse etiam adhuc sese pro Rege Poloniæ gereret, anno 1322, in h̄t rationem, qua reliquos Principes etiam expugnaret.

Emit à Boleslao Monasterbergensi ditionem Glocensem, vt eam tanquam escam, famelicis Principibus obijceret. Non multo post scelere Boleslai Lignicensis, Iohannes Rex consecutus est, quod voluit. Is oppressus ære alieno, & egens, cum non inueniret amplius vnde raperet, incipit vexare Henricum Sextum fratrem, Henricus Sex- tus Vratisla- Ducem Vratislauensem, Principem placidum & imbellem: uiensis motus scelere fratris coniungit se cum Bohemis. Postulauit ab eo, vt secum faceret commutationem, & relicita Vratislavia migraret Lignicum. Hoc cum recusaret Henricus, Boleslaus immisit ipsi vndique latrones, qui ditionem eius deprædabantur: & Consiliarios Henrici, qui ipsi aduersabantur, in ipsa vrbe Vratislaviensi capiebat & trucidabat.

Hac iniuria motus Henricus, cœpit cogitare de præsidio, & primum quidem deliberatum est de accersendo Loctico: sed in illo parum fuit auxiliū: Ciuitas Vratislauiensis, quæ iam frequentia ciuium & opibus florebat, hortata est Principem, ut sese Regi Bohemiæ subijceret: non solum, quod is genere esset Germanus, verum etiam, quod natus esset patre Cæsare, eoque viro valde laudato: & talia ipse de sese daret documenta, ut videretur futurus utilis Princeps, & protector miseræ Silesiae.

Vicit hoc Consilium in aula, & missa legatione vocatur Rex Iohannes, is petiit, vt Henricus, qui nullos habebat liberos masculos, sese hæredem scriberet: & vt persuaderet facilius, promisit Rex, se ditionem Glocensem Henrico ad tempora vitæ daturum. His itaq; conditionibus transactum est, & magna læticia ciuitatum, imperium Regi promissum.

Iohannes Rex Bohemie or- Nec vero ingratus fuit Iohannes Rex erga ciuitates, vt falso nauit ciuita- tes. eum criminantur annales Polonici: sed & tunc urbem Vratislauensem multis beneficijs, iudiciorum & aliarum immunitatum concessione ornauit, & deinde reliquas etiam vrbes auxit & texit benefice: Fuit hoc anno 1327.

Constituto hoc ordine in Ducatu Vratislauensi, Rex etiam animum ad cæteros Principes Silesiae adiecit: quos, etsi potentia ipsius magna erat, persuasione non vero armis mouere volebat, & expetebant eum ingenti cum desiderio ferme ciuitates omnes, ipsaq; Glogouia, quæ à Germanis habitabatur, qui amabant disciplinam, & detestabantur αναρχίαν illarum Rerum publicarum. Tenebat

Glogou-

Glogouiam Primislaus Henrici filius, Princeps adolescens quidem, sed animo & robore virili. Is nulla potuit ratione adduci, ut sese Bohemo subiiceret.

Etsi enim ex Polonia excussus erat, nec tenebat in Polonia maiori, nisi exiguum appendicem, videlicet agrum Fraustadiensem & Costensem: tamen, ne videretur abiicere spem adipiscendi regni, noluit sese à Polonis segregare, sed, vt appareat ex veteribus monumentis, ipse etiam se dominum & hæredem regni Poloniæ scribēbat.

Verum Primislaus circa annum Domini 1331. iuuenis extinctus est veneno, vt aiunt Poloni, aut rapida febri, vt consentaneum est. Interea Iohannes Rex laborabat, vt in suam potestatem etiam Boleslaum Lignicensem redigeret, qui, vt homo turbulentus, valde repugnabat. Redemit Rex à ciuibus Vratislauensibus Hanoiuam & Goltbergam: eaq; oppida traditurus fuisset Boleslao, si se passus fuisset flecti, sed sæpe hoc accidit, quod olim dictum est, *Ταῦτα τεχναὶ αλώσειν ἀγαπεῖς θεῖον ζεῖν.* Inuentus est tandem laqueus, in quo hæsit.

Venit ex Masouia Vladislaus Lignensis frater Boleslai, Boleslaus Brigantius subiicit se Iohanni Regi Bohemiae. qui dotem suæ aniculæ prodegerat: is, prolatis monumentis, Iohanni Regi ius suum in ditione Lignensi demonstrat, & de insidijs & iniquitate fratris conqueritur. Offert etiam Regi, se ius suum illi venditum. Rex receptis literis mittit ad Boleslaum, illiq; rem omnem nunciat, & monet, nisi sese obedientiæ regni Bohemiae permittat, fore vt toto Ducatu excidat.

Boleslaus, cum amplius tergiuersari non posset, in fidem Bohemiae sese dedidit anno 1331. simul etiam Regi occasio data est, qua sibi Glogouiam adiunxit. Primislae mortuo sine hæredibus, & cadauere delato in monasterium Leubense, succedebant tres fratres superstites. Conrado Olsnicensi à Iohanne data est Stinania. Ipse Iohannes retinuit Guram, & medium partem Glogouiae ad eptus est, Alteram Henricus Saganensis accepit.

Iohannes Regi partem suam Glogouiae vendidit: qui putabat se hac ratione Henricum ad subiectionem perducturum. Sed cum Henricus ex quadam inutili superbia reluctaretur, Rex cum exercitu ad Glogouiam accessit, & in pagum Creideluisum, qui duobus miliaribus ab vrbe abest, ciues euocauit, & postulauit, vt in urbem admitteretur. Disputatum fuit aliquamdiu, sed cum Rex denunciasset ipsis, vt facerent finem ambigendi, iam enim vexillum suum in arce erectum volitare, urbem ingressus est, eamq; Henrico pulso totam in suam redegit potestatem.

Fuit hoc anno 1333. & præfectus vrbi à rege datus est Baro Bohemicus Heinemannus Dubensis. Henricus Saganensis reuersus domum, non multo post mortuus est moerore animi & in monasterio Saganensi sepultus.

Mansit Glogouia sub imperio Regum Bohemiæ annos plus
res viginti, quo tempore tamen subinde turbis bellicis fuit impeti-
ta, ut paulò post referemus.

I O H A N N E S P R I M V S B O H E M I A E
Rex, Princeps Silesiae, Dominus Vratislauie
& Glogouiæ.

NON solum cupiditate proferendi Imperij mouebatur Iohannes Rex, vt Bohemiæ adiçceret Silesiam, sed etiam ideo, vt hac de-
tracta facilius reprimi posset Locticus, qui potitus regno Poloniæ, crudeles & Scythicas in vicinis oris Germaniæ faciebat vastatio-
nes. Nam cum secum traheret agmen latronum, Hungaricorum & Lithuanorum, adortus est Marchiam Brandenburgensem, in
Vladislai Lo-
etici crudeli-
tas.
qua breui spacio temporis exussit supra 140. pagos & vicos: &
tanta fuit barbarorum immanitas, vt nulli sexui aut ordini parcerent.